1.
2.
3.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal solicitando informações sobre a
utilização do Casarão do União Lira
Serrana no dia 26 de outubro de 2022.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que, segundo relato dos moradores da Vila de Paranapiacaba e do
Movimento SOS Paranapiacaba, o imóvel do União Lira Serrano, casarão construído na
década de 1930 que está localizado na parte baixa da Vila que tem relevante importância
histórica, foi interditado e lacrado  pela Defesa Civil em 2019 e permanece nessas condições
até a presente data por apresentar riscos estruturais e colapso do patrimônio.

CONSIDERANDO que a comunidade da Vila de Paranapiacaba e também os
frequentadores vêm reivindicando, sem sucesso, desde a sua interdição, que a Prefeitura de
Santo André tomasse as providências para que o casarão do União Lira Serrano fosse
urgentemente restaurado para que não se deteriorar este importante patrimônio histórico e
cultural.

CONSIDERANDO que apesar de interditado pela Defesa Civil, o casarão do União Lira
Serrano foi utilizado no dia 26 de outubro de 2022 por empresa privada, segundo os relatos,
para produção e filmagem de publicidade de cerveja.

CONSIDERANDO que segundo informação do Movimento SOS Paranapiacaba, a Defesa
Civil alegou, para a interdição, que havia, dentre outros motivos, problemas na parte elétrica
e nas vigas de sustentação, tornando necessário que seja feito o restauro completo para
voltar a ser utilizado.

REQUEREMOS ao Senhor Prefeito Municipal solicitando informações sobre as a utilização,
por empresa privada, do casarão do União Lira Serrano, em Paranapiacaba, mesmo
estando interditado, a saber:

Quem utilizou o Casarão do Lira Serrano no dia 26/10/2022?
Quem deu autorização para que o Lira Serrano fosse utilizado no dia 26/10/2022?
Se o Casarão Lira Serrano foi alugado para ser utilizado neste dia, qual o valor da
locação? Se não foi locação, a que título foi concedida a utilização do Lira Serrano no

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

4.

5.

dia 26/10/2022? Enviar cópia do processo administrativo que tratou da autorização do
uso.
Alguma obra de manutenção e/ou restauro foi executada no Casarão do Lira Serrano
de 2019 até a presente data? Detalhar as obras.
O Casarão do Lira Serrano permanece interditado? Em caso positivo, qual a
justificativa para autorizar a utilização no dia 26/10/2022?

 1) Paulo Henrique Pinto Serra - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 27 de outubro de 2022.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003300350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-27T13:51:24-0300